
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 1619

Data del provvedimento 22-06-2021

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Lavori di manutenzione straordinaria al manto di copertura con risanamento 
strutture lignee del tetto della Villa San Cerbone – P.O. Serristori -  CUP 
D99J19000050005 CIG:795106633B. Approvazione seconso verbale concordamento
nuovi prezzi. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA a.i.

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 9 Relazione  del  Responsabile  del  procedimento  e  suoi  allegati  (A1  Verbale  di
concordamento nuovi prezzi)

“documento firmato digitalmente”

PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 29/6/2021



IL  DIRIGENTE  
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto Aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono delle deleghe per il Dipartimento Area
Tecnica; 

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore
del Dipartimento Area Tecnica;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le Linee Guida ANAC di riferimento (n.3);

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di
individuazione o nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle
individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione
afferente al Dipartimento Area Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con
quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo
di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Luca Meucci, Direttore della S.O.S Gestione
Investimenti Ospedali Zona Firenze è Responsabile del procedimento in argomento 

Premesso che
- con Determina Dirigenziale n. 711 del 07.04.2018 è stato affidato l’incarico di Progettazione definitiva,

esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori per la realizzazione
dei “Lavori di manutenzione straordinaria al manto di copertura con risanamento strutture lignee del tetto della Villa
San Cerbone – P.O. Serristori” ad EUROSTUDIO INGEGNERIA STUDIO TECNICO ASSOCIATO
con sede legale in Via G. di Vittorio, 18 Rignano sull’Arno (FI) – C.F.04077360487 per un importo pari
ad € 37.000,00 oltre CNPAIA 4% per € 1.480,00 e IVA 22% per € 8.465,60 per un totale complessivo
di € 46.945,60 (CIG: ZBD22EB3CC); (lettera accettazione offerta prot. n. 46980 del 11.04.2018);

- con Delibera del Direttore Generale n. 696 del 29.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo e
contestualmente indette la conferenza dei servizi, ai sensi dell’art. 14 della L.241/90 e la gara di appalto
ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  d)  del  D.Lgs.  50/2016  come  modificato  dal  D.L.  32  del
19.04.2019(art. 1, comma 1 lett. f.) – CUP D99J19000050005;

- con Determina Dirigenziale n. 1120 del 25.06.2016 sono stati approvati gli esiti finali della Conferenza
di servizi;

- con Determinazione del Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo n. 2664 del 17.12.2019, in
esito alla procedura di appalto, i lavori sono stati affidati all’impresa EDILIZIA SAN GIORGIO Srl ,
C.F  e  P.IVA:  04883450480,  con  sede  legale  in  Loc.  Piani  della  Rugginosa,  258,  cap  50066  Fraz.
Montanino,  Reggello  (FI),  per  un  importo  di  contratto  di  €  471.700,00=  oltre  IVA  10%  -
CIG:795106633B (contratto sottoscritto in data 14.02.2020);

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
- i lavori sono stati consegnati in data 06.02.2020 ed attualmente risultano sospesi;

Richiamata la determina dirigenziale nr. 938 del 12.04.2021 con la quale è stata approvata la variante n. 1
ai lavori in argomento  per effetto della quale l’importo del contratto da 471.700,00 di cui € 393.700,00 per
lavori ed € 78.000,00 per oneri della sicurezza è asceso ad € 635.923,35 di cui € 521.473,43 per lavori ed €
114.449,89 per oneri della sicurezza invariati, oltre IVA 10% per € 63.592,34 per complessivi € 699.515,69;

Vista la relazione del Responsabile del procedimento ing. Luca Meucci del 31.05.2021, allegato “A” parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nella  quale  si  evidenzia  che,  durante  la  verifica  della
documentazione del SAL 3, presentata dalla D.L., è stata rilevata la presenza in contabilità di sei nuovi
prezzi che, per mero errore materiale, non erano stati inseriti nel verbale di concordamento approvato con
la Determina Dirigenziale nr. 938/2021 sopra richiamata;

Ritenuto pertanto opportuno, ai fini della corretta contabilizzazione, approvare un secondo verbale di
concordamento nuovi prezzi (Allegato “A1” alla relazione del RUP) anche se tali sei nuovi prezzi erano
presenti nel computo metrico estimativo della variante 1 e non comportano un aumento di spesa rispetto a
quella approvata con la predetta determina dirigenziale nr. 938/2021;

Dato atto che il sottoscritto ing. Luca Meucci, Direttore a.i. della S.O.S. Gestione investimenti Ospedali
Firenze nel proporre il presente atto ne attesta la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di
questo Ente, stante l’istruttoria effettuata dallo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento per
questo intervento;

Ritenuto  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma quarto,  della  L.R.T.  n.40  del  24/02/2005 e ss.mm.ii.,  stante  la
necessità di procedere alla corresponsione del SAL 3 in tempi compatibili con quelli imposti dalle Leggi e
normative vigenti ed evitare possibili eccezioni da parte dell’Impresa esecutrice;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di  approvare  il  secondo verbale  di  concordamento (allegato A1 alla  relazione  del  Responsabile  del

procedimento) nuovi prezzi contenete 6 nuovi prezzi che, per mero errore materiale, non erano stati
inseriti nel primo verbale di concordamento approvato con la Determina Dirigenziale nr. 938/2021; 

2. di dare atto che l’approvazione del secondo verbale di concordamento nuovi  prezzi  non comporta
modifiche all’importo dei lavori né all’importo totale del Q.E. dell’intervento; 

3. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 29 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi di gara e contratti” nonché sul sistema informatizzato
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4. di dichiarare,  per motivi  di urgenza, il  presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.  42,
comma 4 della L.R.T. n. 40/05 e ss.mm.ii stante la necessità di procedere alla corresponsione del SAL 3
in tempi compatibili con quelli imposti dalle Leggi e normative vigenti ed evitare possibili eccezioni da
parte dell’Impresa esecutrice;

5. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii..

Il Direttore 
SOS Gestione Investimenti Ospedali Zona Firenze 

(Ing. Luca Meucci))















Allegato A1






